mentis, quantam circa illa conficienda, tractanda & sumenda habuerit diligentiam, quanto timore & tremore omnia vasa & alia utensilia sacri ministerij tractare consueuerit, in medium proferatur. Nec enim puto aliquem hominum in his tam suspectum sibi, & tam leuis conscientiae fuisse repperit, qui se semper in aliquo crederet excessisse. Nunc aquae se nimium miscuisse cum vino, nunc aliquas vini guttulas separatim Calici adhæsisse, nunc in contactu Hostiae consecratae, vel etiam in fractione ipsius, aliquas minutissimas particulas digitis adhæsisse timebat. Aliquando easdem minutias se cum anhelitu, in sumendo Eucharistiam de patena (super quam duas Hostiae partes ponere solemus) se reiecisse pertimuit: aliquando in bibendo Calicem, aliquid distillasse; aut aliquid incautè in Calice remansisse vel Hostiae vel humoris, quod non fuisset diligenter extersum. Modò illam  
plicam

ORDINIS PRAEMONST. 115  
plicam Corporalis, super quam poni  
solet Hostia, vel digitis, vel alia parte  
Corporalis se timuit contigisse: modò  
illis articulis digitorum, quibus sa-  
cram Hostiam cōrectarat, ante ablu-  
tionem se aliquid tetigisse: & super  
omnia, se deuotione debita caruisse,  
flebiliter querebatur; vt verè, Verebar Iob. 9.  
omnia opera mea, cum beato Iob di-  
cere potuisset. Propter nimiam ergo  
reuerentiam, quam adhibuit Sacra-  
mentis, omnia morosè peregit: ita  
Corpus Dominicum, tamquam Ho-  
minem adhuc passibilem leuauit &  
posuit: brachiorum eleuatione & de-  
missione, & totius corporis gestus ma-  
xima reuerentia temperauit. Illorum  
digitorum vngues, quibus sacra Ho-  
stia contrectatur, & superioris labij  
barbam ori proximam, qua aliquo ca-  
su cōtingi posset Calicis Sacramētum,  
forfice solebat præscindere, & propter  
Sacramenti reuerentiam conseruare  
apud se; iudicans indignum, illas ex-

*Piarum  
mentium  
est, ibi etiã  
culpam ti-  
mere ubi  
non est cul-  
pa.*

tremitates corporis (licet in se viles) pedibus conculcari, quæ omnium Dominum (licet in Sacramento) contingendo multoties nobilitatæ fuissent. Nec hoc scribimus, vt trahi debeat in exemplum, quod tota Ecclesia non obseruat; sed vt per hoc ostendamus, quantam vir beatus in corde reuerentiam exhibuerit Sacramentis, qui extrema corporis tanta diligentia, propter honorem Eucharistiæ, honorauit. Illos sanè sæpiùs coram nobis, & eorum consuetudinem duriter reprehendit, qui vel simplici, vel etiam duplici post sumptam Eucharistiam sunt ablutione contenti; asserens ex reuelatione se diuina veraciter comperisse, etiam post tertiam ablutionem aliquid Sacramenti (quod idem est & totum) in Calice remansisse.

CA-

## CAPVT XXXVII.

*Quomodo diuinis intentus, qui aliàs debilis, supra naturam sepe roboratur.*

**H**OC etiam, quod super naturam fuisse, & in seruo Dei metas naturales excessisse videtur, silentio præterire non possum: quòd cum ipse tantæ debilitatis esset, & illam iam vertisset in consuetudinem & naturam, vt ex viribus proprijs nec stare diu nec ieiunare valeret, quin extremum defectum incurreret; circa Altaris tamen ministerium occupatus, & stare diutissimè, & ieiunare valebat. Res admodum stupenda. Accidit aliquando, cum apud tales esset personas, quarum deuotione specialiter lætabatur, per aliquot dies tanta ipsum corporis fortitudine, per alacritatem spiritus recreari; vt & debilitatem consuetam in ieiunio non sentiret, & satis miraculosè etiam corporaliter laboraret. Didicerat enim facere horo-

H 3      logij

logij instrumentum ; propter quod nonnumquam ab alijs Monasterijs petebatur, vt vel noua faceret, vbi non erant, vel distemperata iterum temperaret. Fecit hoc cum tantæ iucunditatis affectu, vt non solum nulli sua præsentia fuerit onerosa, verum etiam omnibus charissimus haberetur. Tanta se benignitate omnium moribus & consuetudini conformare sciebat ; vt quamuis inter perfectos sapientiam loqueretur, ita tamen vt puer pueris haberetur, vt vnum suorum eum pueri reputarent. Hanc etiam corporis fortitudinem ipsum nonnumquam nouimus recepisse, cum ad meditando & scribendum aliquid spirituale (circa quod aliqua singulari deuotione & gratia mouebatur) studium applicaret ; ita vt aliquando vsque ad meridiem, frequenter vsque ad vesperam & crepusculum, ieiunium protelaret. Tunc quoque cum Fratribus commomentibus & compellentibus aliquando

*Vires ei  
nonnum-  
quam di-  
uinitus sus-  
ficiuntur.*

ORDINIS PRAEMONST. 119  
do (qui in Refectorio ministrabant) vt  
fragili corpusculo \* indulgeret, acces- \* Foriè  
sisset ad mensam; vno pulmento fre- deest non-  
quenter, & maximè pultibus utebatur. nihil.

### CAPVT XXXVIII.

*Cuiusdam sanctæ Virginis testimonio beati IOSEPH sanctitas comprobatur.*

VENIO nunc ad visiones & reuelationes Domini, quæ alijs quoque personis nobis cognitæ, & vitæ sanctitate probatæ, de beato viro factæ sunt: vt non solùm à seipso, verùm etiam ab alijs habeat testimonium veritatis. Erat in Monasterio nobis cognito & vicino, sancta Virgo Cisterciensis Ordinis, flos & lux nostri temporis: cuius testimonio tantò fortius credere, & illud scripturæ tantò fiducialius audeo commendare, quàm illam specialius familiariusque cognoui. De cuius testimonio quisque mecum minimè dubitabit, qui legerit

H 4 libel-

*B IOSEPH* libellum, quem ipse I O S E P H primò  
*Vitam Eli-* de beatæ illius Virginis vita conscri-  
*sabeth san-* psit, & ego postea breuiavi, ne quis-  
*ctæ Virgi-* quam prolixitatem illius forsitan fa-  
*nis, Cister-* stidiret. Contigit aliquando, quem-  
*Ordinis,* dam Ecclesiæ nostræ Fratrem, simpli-  
*scripsit pro-* cem Sacerdotem, bonum habentem à  
*lixam, quã* Fratribus testimonium, rebus huma-  
*Auctor hu-* nis eximi, & ad Dominum accersiri.  
*ius historia* Pro cuius anima Domino commen-  
*contraxit.* danda, præfata Virgo sancta multas  
 Domino supplicationes effundens,  
 petiuit à Domino; vt, quid de Fratris  
 defuncti anima ageretur, ipsi reuelare  
 veris indicijs dignaretur. Post aliquot  
 dies apparuit supplicati defunctus, &  
 de saluatione sua certificauit & lætifi-  
 cavit eandem. Cui post cetera illa ait:  
 Rogo te, vt dicas mihi de I O S E P H,  
 cuius sit meriti apud Dominum. Qui  
 respondit: Magni est meriti; quia ma-  
 gnarū virtutum est. Scire enim debes,  
 ipsum in humilitate, patientia, chari-  
 tate, & obedientia, \* quibus præcellit  
 vniuer-

*Testimo-*  
*nium de*  
*excellentiã*  
*beati viri,*

\* Fortè  
 sic leg. præ-  
 cellere vni-  
 uersos, &  
 omnibus  
 esse virtu-  
 tibus ador-  
 natum.

ORDINIS PRAEMONST. 121  
vniuersos, virtutibus adornatum. At  
vbi ad I O S E P H hęc relata est reue-  
latio; respondit: (quia ab ore suo au-  
diui tempore procedente) Ego, inquit,  
hactenus reuelationibus Elisabeth  
(hoc enim erat nomen eius) fidem ad-  
hibui; sed modò timere compellor,  
hanc esse deceptam, cui de vniuerso-  
rum nouissimo, & prorsus inutili, &  
qui non sit dignus pane quo vescitur,  
\* hęc fuerint reuelata. Per talia ver-  
ba, & se in semetipso confundere, &  
apud nos dissimulare qui erat, & ne  
magnum aliquid de ipso sentiretur,  
præcipuè laudes hominum declinare  
solebat.

\* Hęc de-  
erat MS.

## CAPVT XXXIX.

### De meritis B. I O S E P H.

**R**EVELATA est & secunda visio  
similis præfatæ ancillæ Dei de  
I O S E P H; quam mihi ore proprio  
enarravit. Appropinquante autem ter-

H 5           mino

*Huc vsque  
capitibus  
deevant sua  
summaria  
in MS. co-  
dice.*

\* Videlicet  
Elisabetha  
Virginis  
supradicta.

\* Fortè  
fuerat.  
\* Fortè Eia.

\* Fortè  
consequetur.

mino dissolutionis \* illius , mihi lamentabilis , quem illa orationibus & lacrymis suis ab omni aduersitate protegere , & in omni dubio certificare solebat , astitit illi Angelus Domini , ita dicens : Præpara te , quia citò itura es . Intelligens illa de quo itinere diceret ( pro hoc enim Dominum multo tempore \* fuit instantia maxima deprecata ) respōdit : \* Ey ! quàm citò iturum ? At ille : Valdè citò , inquit . Subiecit illa : Numquid ego sum citiùs transitura , vel IOSEPH ? Ait : Tu quidem citiùs es transitura ; sed ille te non multo pòst tempore \* cōsequitur . Cui illa iterùm ait : Qualis vir est IOSEPH ? Respondit Angelus : IOSEPH magnus vir est . Quàm magnus ? inquit . Nulum habet , inquit , similem in Ecclesia Steiueldensi . Cœpit ergo Virgo sancta , bonæ opinionis Fratres eiusdem Ecclesiæ , suis nominibus Angelo recitare , & dixit : Numquid IOSEPH maior est omnibus istis ? istos enim bonos

nos esse Fratres, omnium opinione  
 \*habetur. Ait Angelus: Isti quidem  
 admodum boni sunt; sed nihil ad Ioseph.  
 Et cum quadam vocis feueritate, vim  
 intentionis significante, subiicit: Nemo  
 similis est Ioseph; scias enim certissime,  
 Ioseph in castitate & puritate animæ &  
 corporis, humilitate perfecta, in charitate  
 suprema, & in patientiæ longanimitate  
 præcellere vniuersos. Pluraque in hunc  
 modum de viri virtutibus replicauit. In  
 extrema quoque vnctione, dum Famulæ  
 Dei, ipsa iubente, & præsentem Ioseph,  
 hoc officium mœstissimus impendissem;  
 omnibus amotis, me solum cum sola  
 faciens residere, sic exorsa est: Ecce,  
 inquit, iam non multa loquar tecum  
 de cetero. Scio enim certissime implendum  
 quod per Dominum didici, annuntiante  
 Angelo, & desiderio concupiui. In  
 extremis ergo colloquijs Ioseph tuæ  
 charitati commendo: & te commoneo  
 diligenter, vt omnibus

\* An deest  
 certum?

*Praclarum  
 Angeli  
 de Ioseph  
 sanctitate  
 testimonium.*

bus modis cauere studeas, ne ipsum verbo vel facto aliquando conturbes. Infirmi-  
tati ipsius misericorditer condescende; & in omnibus fer subsidium, quibus potes: scias enim certissimè, quòd nemo IOSEPH exacerba-  
uit impunè, etiam in vita præsentis; præter pœnam futuram, quam (si impœnitens decesserit) sustinebit. nam & memetipsam in hac vita diutiùs cognosco torqueri, quia IOSEPH aliquoties conturbauit. Et recitauit verba Angeli, qui dixerat: Quia IOSEPH vir magnus est.

## CAPVT XL.

*De Castitate IOSEPH.*

SED quia virtutum beati viri mentio facta est; (in quibus tota vis & summa sanctitatis consistit) vt & eadem virtutes per signa possint exteriora cognosci, dignum videtur, singularum signa virtutum (quæ oculis nostris

stris in ipso videre, & in ipso auribus audire potuimus) explicare. Et primùm quidem de castitate ipsius, à qua primùm commendatus est, videamus. Hac virtute ita à receptione vestis candidæ & immaculatæ, qua Baptisti tempore vestitus fuit, tanta perfectione, decoratus est; vt gemma virginum, flos virginitatis, lilium castitatis, titulus pudicitiae, vas electum continentiae, agnus innocentiae, & virgo virginum nostri temporis meritò potuerit appellari: virgo in corde, virgo in oculis, virgo in auribus, virgo in olfactu, virgo in gustu, virgo in tactu. Quantum enim perpendere potuimus, in hac virtute nostram super modum fragilitatem excefferat; dum (quod opus trahere non conuenit in exemplum) in omni loco, etiam in diuinis (si quando opus erat) deuotarum feminarum, sicut virorum, ministerio utebatur. Scio non defuturos qui hunc articulum mordaciter, fieri minimè debuisse, nec

ea

*Eximia  
eius virginitas, nullis  
vquam  
libidinum  
facibus  
ambusta.*

\* Contendunt  
omissum  
videtur.

ea scriptis oportuisse mandari \*. Sed quid agam? Quomodo cæcutientes illuminem, ut videant quid commendem? Non enim ministerium feminarum, quantumcumque sanctarum, ministrantium Sacerdoti commendo; sed oculos carnos Sacerdotis, innocentiae lacte lotos, ita repletos & absorptos à spiritu, ut non discernent mulierem à viro: vel, si discreuit, nihil per adspectum in cor purissimum humanæ fragilitatis intrasse, quidni commendem? Talis quippe in corpore Angelus erat. Commendatur B. Bernardus, quod equitans in sella aurea, coloribusque depicta, (quam mutuò se asseruit accepisse) non discreuerit, præ occupatione spiritus, in sella cuiusmodi resideret; cum tamen non esset bonum, talem sellam Monachum equitare: sed commendabile erat, ipsum à vanitate oculos auertisse. Quòd si dixero & scripsero, quòd aliquando, cum in meridie IOSEPH tertius,

O R D I N I S P R A E M O N S T. 127  
tertius, castissimus, vellet lectulo reclinare corpus angelicum, non refugit in illo se strato reponere, in quo mulier sopita iacebat? Quæ cum, adhuc dormiente I O S E P H, expergisceretur à somno, virumque videret, expauit, erubuit, & aufugit. Numquid & hîc non vident illi, qui videntes non vident, & audientes non intelligunt, quem commendem? Non commendo virum in vno lecto cum muliere dormire; sed virum spirituales mulieris præsentiam non sentire. Neque enim malum esset virum cum muliere dormire, si posset illicitum nil sentire; cum in castitatis commendatione dicatur: Iuuenis cum virgine habitabit. Isaia 62.  
quod utique malum non erit, quando nec spiritus aduersus carnem, nec caro aduersus spiritum concupiscet: quod etiam in nostro I O S E P H vidimus iam impletum.

CA-

## CAPVT XLI.

*De humilitate.*

*Eximia  
eius humi-  
litas.*

**V**IRTUTEM humilitatis eius quomodo dignè commendem? Præcunctis enim virtutibus specialiter fuit hæc virtus, virtus IOSEPH: quam nimirum tamquã verus veri Magistri discipulus (qui de se docendo dicebat; *Math. xi.* Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde; ) corde, voce, gestu, habitu, actibus & passionibus obseruabat. Hac virtute ita præminuit, vt cùm cunctis cunctos virtutibus superaret, humilitatis tamè excellentia in ipso cunctarum virtutum suarum excellentiam superabat. Et quidè, si vocem modūq; loquentis audires, si quàm pròptus sui fuerit accusator, & aliorum excusator, attenderes, & ( vbi necessarium erat ) quàm verecundus fuerit reprehensor; verè diceres, humilitatis virtutem in corde suo, super hominem, & super virtutes

virtutes proprias alias, thronum regalis celsitudinis obtinere. Et sicut bona sua numquam iactabat; ita semper aliorum bona laudabat. Si quando in sui praesentia laudabatur; illam laudem aut iocis aliquibus, aut circumlocutione negationis, aut aliqua commemoratione suae confusionis, ita mirabiliter didicerat declinare; ut nonnumquam id ipsum, quod oculis nostris vidimus, & auribus nostris audiimus, ita à nostra credulitate excuteret, ne de ipso virtutis aliquid crederemus. Quotiescumque suimetipsum coram nobis faceret mentionem; se opprobrium hominum & abiectiorem plebis, cifram \* algorismi, numerum tantum, & fruges consumere natum, pomum siluestre putridum, eiectum de pomis utilibus, & onus omnium nominabat. Gestus omnium membrorum eius simplicissimi; ut nihil \* nobilitatis, nihil singularitatis in illorum aliquo inuenires. Com-

I

pun-

\* Idem est quod computus.

\* An forte mobilicatis aut potius notabilitatis? quamvis & nobilitatis le- gi possit, ad excludendos Nobilium Aulicissimos & carimonias, quae humilem religiosum non decent.

pungor ponens te in adspectu cordis mei, Frater charissime; & dissimilitudinem meam ad te, in tui consideratione, deploro. Caput tuum sicut caput lilij candidissimi, humiliter declinatum: nec enim contra Deum, ceruice armata & collo pingui, cum superbo aliquando cucurristi. Oculi tui verissimè columbarum; qui nihil raperent alienum, nec nociuum quid inducerent in domicilium cordis tui.

Tob 15.

Cant. 1.

Cant. 1.

Genæ tuæ, sicut genæ turturis; humilitate deiectæ, virginalis pudoris vercundia rubicundæ. Incessus pedum tuorum moderatus & simplex; nihil in se omnino superbiæ, nihil leuitatis ostentans. Siquando aliquem sibi aut videbat aut putabat offensum; ad veniam petendam solebat, sine acceptione personarum, facillimè super genua inclinari, & voce humillima indulgentiam postulare. Habitus vestimentorum illius, nec delicatus nec sordidus; sordidior tamen, quàm delicatior  
appa-

*Qualis fuerit habitus eius.*

apparebat. Pluribus annis noua non vidimus eum cappa vestitum: quod ipse nequaquam humilitati, sed debilitati corporis sui attribuere solebat; asserens, noua se vestimenta non posse, præ grauitate, portare. Quod licet veritatem haberet; præcipuè tamen humilitatis virtutè nouimus in causa fuisse. Nouis tunicis aliquando usus fuit; frequentius verò libentiusque veteribus, cum manicis \* petiatis. Pelliceum suum, quod diutissimè portare solebat, proprijs aliquando manibus, cum panno laneo, æquè veteri, resarciuit: redargutusque à Fratре, sibi familiari, prodidit veritatem; Ego, inquit, meliori dignus non sum. Calceamentis, nulla arte compositis, & sæpè veteribus, & quæ alij ante ipsum portaerant, utebatur; & siquid in acumine anteriori videbantur \* nobilitatis habere, allisione eorum ad obiecti ligni vel lapidis duritiam retundebat. In omnibus actibus illius nihil erat,

\* Petiatis,  
id est, re-  
sartis, sine  
refectis.

\* Fortè no-  
bilitatis.

*Sanctitas  
reluceat in  
omnibus  
eius acti-  
bus, potissi-  
mum au-  
tem magna  
humilitas.*

quod cuiusquam virtuosi adspēctum offenderet; sed magis in omnibus sanctitatis indicia p̄ferebat. Totus enim sibi ipsi ex corde viluerat; & quod sibi intus erat, foris etiam alijs ostendebat. Quomodo ergo laudem ab alijs quæreret, quam sibi met etiam ipse negabat? Certè non solùm non laudari, sed etiam vilipendi quærebat: quod euidenti documento probabo. Eunti IOSEPH, in via quidam rusticus occurrit; coram quo salutato, genua sua Sacerdos Domini inclinavit, & dixit: Obsecro te, vt quod peto à te, facias mihi. Respondente illo, se libenter facturum; subiicit: Rogo te, ait, vt me percütias in maxillam. Territus rusticus re insolita, cœpit confabulari cum eo, & causam petitionis insolitæ percunctari. Ait IOSEPH: Ego meliori dignus non sum, quàm cædi in faciem; quia putridum cadauer sum. Hoc idem rusticus de Sacerdotibus nostris vni narrauit. Quo comperto, sim-

simplicitatē viri, stulti propter Christum, & prudentis in Christo, tulimus satis ægrè: non humilitatem (quæ verè facti huius caussa fuit) sed stultitiam attendentes in eo. Ille verò reprehensus à nobis, vt nos ad viam reduceret; Quo alio, inquit, iam dignus sum, immundum cadauer, nisi vt cædar in faciem? Docuit nos, doceat & legentem, plena humilitate responsio, quid de seipso vir beatus sentiret: nec reprehendere stultitiam audeamus, vbi tantæ humilitatis sapientiam inuenimus; cùm perfecta humilitas, sine nota stultitiæ (in conspectu hominum, gloriam ab inuicem querentium) vix aut numquam valeat obseruari. Huiusmodi ergo factis pænè omnes, qui ipsum cognouerunt, ita in sui consideratione cæcauerat, vt nullis eum dignum laudibus iudicarent; multò magis optans stultitiæ, quàm sanctitatis cognomen habere: mirabiliter sciens gemmam in concha, frumētum in palea, ignem

*Vile seit  
apud multos,  
licet sanctissimus.*

sub cinere conseruare. Parum est, propriè propriam IOSEPH virtutem verbis aut scriptis talibus commendare, quæ in omnibus, quæ de illo dicuntur & scribuntur, præconium obtinent speciale. Si enim spernere mundum, spernere nullum, spernere sese, spernere se sperni, humilitatis perfectionem verè dicuntur habere; humilitatis perfectionem super omnes, quos nouimus, veraciter asserimus fuisse in IOSEPH. Item, si sufficiens est humilitas, subdi maioribus; abundans, subdi æqualibus; superabundans, subdi minoribus; de hac superabundantia IOSEPH nostrum, non solùm coram hominibus (qui falli possunt) sed coram facie tua, Domine IESU infallibilis, fiducialiter prædicamus.

CA.

## CAPVT XLII.

*De Charitate eius.*

LAUDEMVS & Charitatem viri  
 laudabilis, & quo possumus, præ-  
 conio explicemus, quæ omnium radix  
 est & origo virtutum: ita, vt quæcum-  
 que ex illa, tamquam ex radice, non  
 prodeat, non virtus, sed stultitia verissi-  
 mè iudicetur. Quid enim est Humili-  
 tas, nisi stultitia; si non ex Charitatis  
 radice procedat, hoc est, si non habeatur  
 propter Deum? Quid Castitas?  
 Nonne virgines fatuæ, iudicio veri Iu-  
 dicis refutantur, quæ Charitatis oleo  
 caruerunt? Quid stultius Patientia,  
 quæ laboris sui præmium non à Deo,  
 sed ab hominibus iudicat expeten-  
 dum? In hac ergo radice & fundamen-  
 to virtutum, omnes virtutes suas plan-  
 tauerat & fundauerat noster Archite-  
 ctus: quod nullatenus dubitabit, qui  
 perfectionem illius Humilitatis vo-

Matth. 25

*Sublimis  
Charitas  
eius.*

luerit intueri. Simulatio quippe virtutum (quæ Hypocrisis dicitur) plerumque pro gloria transitoria exercetur. Pro qua, si pauper Christi, mundi que contemptor, se in virtutibus non exercet; quid quærit, nisi gloriam Dei? Et hoc est diligere Deum, & Dei charitatem habere; Dei gloriam quærere, & non suam. Dilexit verè Deum, dilectus Dei: propter quem corporis voluptatem, in Castitate; & mundi gloriam, in Humilitate, contempsit. Dilexit verè Deum, dilectus Deo; propter

*Psal. 16.* cuius labiorum verba vias durissimas custodiuit, vias difficiles ambulauit,

*Psal. 118.* viam mandatorum ipsius cucurrit; per

*Lucæ 13.* angustam portam Humilitatis, Paupertatis, laboris & doloris, intrare contendit. Dilexit Deum verè, Dei dilectus, qui & pro omni transitoria voluptate contempta, & omni tribulatione suscepta, aliud præmium non quæsiuit, nisi faciem tuam, Domine I E S U. Quid enim quæsiuit, nisi te? qui neque

que diuitias, neque delicias, nec gloriam, nec aliquid transitorium quaesivit, praeter te. Tibi, tibi, & tibi soli dixit cor eius, charitate tua vulneratum: Exquisiuit te facies mea: faciem tuam Psal. 26. requiram, Domine I E S V. O quoties, & quam profundis gemitibus (etiam nobis praesentibus,) tibi suspirabat, Domine I E S V! quam miserabiliter huius Babylonis praesentem miseriam, tui vultus absentiam querebatur! Nostram querebatur miseriam, tuam quaerebat praesentiam: & ecce, quod querebatur, amisit; &, quod quaerebat, inuenit. Nihil est iam in Christo, quod queratur; nihil extra ipsum, quod quaerat, nisi forte secundam stolam, sua omnino cessante miseria, & tua ipsum, Domine I E S V, misericordia fatiante. In tantum proximi charitate feruebat, vt verè sciret gaudere cum verè gaudentibus, & flere cum Rom. 12. Eius erga proximum charitas. flentibus. Et, vt ea quæ in ipso conspeximus, charitatis insignia praedice-

I s mus,

\* *Putarit  
quispiam  
potius le-  
gendum:  
(quod, te-  
telte, Do-  
mine I E-  
S V, dici-  
mus.)*

*Commise-  
ratio erga  
afflictos.*

Galat. 6.

mus, (\* quod tibi Domine I E S V, di-  
cimus) tanta circa afflictos, tam men-  
te quàm corpore, compassione & mi-  
sericordia mouebatur; vt cor eius mi-  
tissimum & benignissimum, omnium  
mœstorum, laborantium, infirmo-  
rum, & de quacumque tribulatione  
clamantium, omnium susceptiuum  
crederes hospitale. Vidi ego aliquan-  
do, cùm quidam Fratrum suas illi ten-  
tationes ac alias aduersitates conquere-  
ndo exponerent, tanta illum miseri-  
cordia & compassione moueri, vt vul-  
tus eius decideret, cordis eum defectio  
manifesta teneret. Omnibus quoque  
quibus potuit modis, sollicitudine,  
compassione, cōsolatione & oratione,  
afflictorum onera deuotè portauit, vt  
legem CHRISTI, quæ est charitas,  
adimpleret. Dederat illi Dominus  
gratiam bonam, & linguam erudi-  
tam; vt sciret sustentare eos verbo qui  
lapsi fuerant, & quorum vestigia nu-  
tauerunt; quia ex his quæ passus erat,  
& pa-

ORDINIS PRAEMONST. 139  
& patiebatur quotidie, omnibus tribulatis omnia facere se sciuit: qui & à Spiritu sancto, & per experientiam erat in omnibus institutus, & charitate cogente, nullum sibi extraneum reputabat.

## CAPVT XLIII.

### *De Patientia eius.*

**A** VIRTUTE quoque Patientiae esse non potuit alienus, qui crucem suam, tamquam ex duobus lignis compositam, exteriori videlicet tribulatione, & interiori dolore, sequens vestigia Domini crucifixi, quotidie batiulabat. Tamquam cinctus enim erat verberibus, licet mirae innocentiae vir, ut in omni parte eius posset Patientia exerceri. Et à Domino quidem flagella multorum generum tolerauit, ut omnium generum gaudia recipere mereretur. Multis itaque & quotidianis & pænè continuis infirmitatibus corporis,

*Lucæ 9.*

*Excellent  
eius Patientia.*

*Varijs ex-  
ercetur in-  
firmitati-  
bus.*

corporis, debilitate stomachi, dolore capitis, defectione cordis creberrima, (exceptis sæpè superuenientibus languoribus) est vexatus. Afflixit & eum Dominus quodammodò omnia illi corporalia commoda prohibendo, ciborum, potuum, & equitaturæ, molliumque stratorum: ita vt sæpè esuriret & sitiret; nec tamen illis cibis & potibus, quos esuriit & sitiuit, se reficere est permissus. Erat omnibus nõ parua admiratio, cùm viderent eum, esurientem aut sitientem, non vti cibis & potibus, quibus secundum Ordinem vti potuisset. Nonnumquam etiam, cùm post laborem & fatigationem extra Monasterium lectuli molliores à diligentibus eum sibi substrati fuissent, vt artus infirmos & debiles aliquantulum releuaret, abiecit lectulos compositos, & super sola stramina membra debilia reclinauit. Aliquando requisitus ab admirantibus, quid causæ esset, quòd vel cibis licitis, vel lectulis

lectulis mollioribus, tam debilis, nollet uti; respondens breuiter, IESVS, ait, prohibuit hoc: siue, IESVS hoc non vult. Equitaturis autem, siue curribus, per duodecim annos ferè vsus non est, nec in niuibus, nec in pluuijs, nec feruore, nec frigore; sed vias quascumque difficiles pedibus ambulauit, baculo paruulo valdè imbecillia membra sustentans. Hanc autem Pœnitentiam se auctoritate diuina \* suscepisse, tali casu sumus experti: Erat aliquando iturus ad grangias Ecclesiæ nostræ, assumpto secum Fratre, speciali sibi familiaritate coniuncto, & solum in comitatu equum habebant. Cumque ducentes equum in manibus, paruam viæ spatium pertransissent, ait IOSEPH: Iam procedere vix valeo, quia nimium lassus sum. Hortante eum Fratre, vt equum ascenderet, & aliquantulum repausaret; respondit: Non possum. Tandem Fratre importuniùs insistente, equum adscendit: & cum ad

*Cur nihil sibi indulgere voluerit, etiam valdè imbecillis.*

*\* Deerat suscepisse: sed omnino ita legendum.*

ad paucos passus processisset, equus ita grauiter offendit, vt vix in eo residens remaneret. Ait ergo: Nónne dixi tibi, quia equitare non possum? Respondit Frater: Experiamur adhuc. Experti sunt; & grauior offensio est secuta. Adhuc, inquit, dimitte me, vt descendam, ne casum grauiorem incurram. Admirans Frater, & tamen quid ageretur ignorans; Etiam tertio, ait, in nomine Domini attentemus, teneboque te, ne casu grauiori possis collidi. Vix verba finierat: & equo pedes mouente, totus corruit; ita vt fessor, Fratrem sustentante, vix remaneret illæsus. Tunc Frater videns se toties sua voluntate frustratum, cœpit rogare suppliciter, vt ei huius rei mysterium reuelaret. Ait IOSEPH: Ego tibi dico; Dominus IESVS hoc mihi prohibuit. An putas, quia si non essem prohibitus, comederẽ, biberem, & equitarem, sicut ceteri hominum? Nunc verò, Domino iubente, tales me singula-

ORDINIS PRAEMONST. 143  
gulariter oportet sustinere labores.  
Itaque vsque ad mortem suam, Do-  
mini IESV permansit præcepto con-  
strictus; vt exemplo ipsius, nec equis  
nec curribus aliquatenus portaretur.  
Ab hominibus & à proprijs Fratribus  
quibusdam contumelijs est vexatus,  
obijcientibus ei, quòd sæpiùs posset  
comedere, & minimè laborare: non  
attendentibus insensatis, quòd omni  
labore laboriosius erat ei, laborare non  
posse; & omni ieiunio durius, quòd  
non poterat ieiunare. Credo, Domine  
IESV, quòd verecundiam & erube-  
scenciam, quam sustinuit, etiam cum  
nullius audiret impropria (pauci  
enim erant apud nos, qui scandaliza-  
rentur in illo) tu ei hodie reuelatio-  
ne vultus tui clarissimi recompenses.  
Cibos illos, quos eum, etiam in com-  
munibus ieiunijs, sicut puerulum, su-  
mere oportebat (nec enim ipsi, etiam  
in tempore Quadragesimali peper-  
cisti, nec ab eo paternæ manus tuæ du-  
ritiam

ritiam retraxisti, vt tunc saltem posset interpolatis diebus cum paruulis ieiunare) credo te ei hodie reuelatæ faciei tuæ dulcedine compensare. Ipse quoque satan ei, quantum potuit, fuit infestus, nunc in corui, nunc in catti specie oranti transfiguratus apprensus, nunc cum cuculla cappæ in tergo pendente retraxit; vt ipsum faceret saltem ab oratione cessare, vel vt eum ex improviso terrore concuteret, quem ad voluntatis suæ malitiam aliter non poterat inclinare. Exercebatur in his omnibus, & multis alijs, quotidie patientia athletæ fortissimi; & in vtroque homine viriliter dimicans, coronæ præmium merebatur. Hęc de Beati virtutibus, non significantibus, sed efficientibus sanctitatem, duxi \* aliquantulum latiùs prosequendum; vt hęc tamquam in speculo possit inspicere, qui nostrum IOSEPH voluerit infallibiliter intueri. Nec est necessarium, hęc de ipsius singulariter omnibus

*Diabolus  
ei etiam  
sæpè est in-  
festus.*

\* An, ali-  
quantò la-  
tiùs prose-  
quenda?

ORDINIS PRAEMONST. 145  
bus tractari virtutibus, de quibus per  
hunc textum & tractatum est, & tra-  
ctabitur: sed hæ quatuor virtutes sunt  
omnium moralium origo & summa  
virtutum.

#### CAPVT XLIV.

*Quòd appellatus fuit Liliu[m] Ecclesie.*

**D**VXI & aliam reuelationem præ-  
fatae Christi ancillæ, hauddu-  
biu[m] de Ioseph factam, breuiter  
explicare, summam sanctitatis eius  
laudem certissime continentem. Nam  
etsi viri glorificati & Angeli irrefraga-  
biliter testimonijs sit credendum (nam  
nuntij Dei sunt, & testimonium asse-  
runt veritati) multò potius tamen, &  
ipsi Deo, & ipsi Veritati fidem firmis-  
simam conuenit adhiberi. Cùm ita-  
que Ecclesia Steiueldensis magnis  
aduersitatibus quateretur, & solùm ei  
remedium esset à Domino expeten-  
dum; præfata Christi virgo ELISA-

K BETH

BETH (quæ propter spirituales amicos, quos in eadē habebat Ecclesia, ipsam tamquam propriam diligebat) cœpit sibi Ecclesiæ perturbatæ causam assumere, & nocte ac die à precibus & lacrymis non cessare. \* Experta loquor: fuit talis Christi virginis consuetudo, vt quotiescumque pro causa aliqua Domino supplicare cœpisset, nequaquam ab inceptis laboribus \* temperabat, donec certam à Domino consolationem recipere mereretur. Instanti itaque precibus, & multis lacrymarum fluminibus ianuam misericordis Domini valido clamore pulsanti, astitit ei ipse inœrentium consolator, & sua præsentia & dulci alloquio suam est consolatus ancillam. Quid, inquit, pro Ecclesia Steiueldensi clamas ad me? an putas me illius oblitum? Certissimè scito, iam in eadem Ecclesia Liliū germinare, quod te ipsam dignitate præcellet: & quamdiu illud fuerit in ea Ecclesia, non poterit

\* An Expertus?

\* Fortè temperaret.

*Præclara  
de IOSEPHO  
reuelatio.*

terit deperire. Siquis dubitet, quem hoc Liliū significet; studeat florem Liliij & testimonium Angelicū comparare. Requisitus enim de meritis eius à sæpè dicta Dei famula Angelus, respondit: Nullus ei in Ecclesia similis est. \* Præfertur Liliū omnibus floribus; præfertur omnibus Fratribus IOSEPH. Et si eas, quas præostendimus, virtutes velis in Lilio intueri; fuit non solūm Liliū conuallium per Humilitatem, sed fuit & Liliū inter spinas, per Patientiam: fuit Liliū agri, per Charitatem, omnibus se communicantem; fuit Liliū, sine adiectione nominatū, per Castitatis excellentiam & candorem. Et (vt omne dubium absoluamus) Dominus per miraculorum frequentiam, quòd eum Liliū hoc appellauerit, multipliciter, mirabiliter, & misericorditer iam ostendit. Magnificauit enim eum, non solūm super omnes Fratres suos, sed etiam super ancillam suam, Virgi-

K 2 nem

\* An hæc  
adhuc An-  
geli, aut  
Auctoris  
Vita huius  
sunt verba?

Beatus IO-  
SEPH opti-  
mè lilio  
assimila-  
tur.

148 VITA B. IOSEPH  
nem pretiosam, cui ista prædixerat, &  
in vniuersos fines terræ sui Liliij diffu-  
dit odorem.

CAPVT XLV.

*De testimonio alterius virginis*  
ELISABETH.

**V**IRGINIS alterius, æquè sanctæ,  
& eiusdem nominis, testimo-  
nium annectimus. neque enim atte-  
stationes fidelium feminarum, maxi-  
mè viraginum, quæ sexum pariterquæ  
sæculum calcarunt (virgines Dei dico)  
in tali articulo à beneuolis repellun-  
tur. Breuia sunt, sed magna, quæ dico.  
dilige breuitatem, magnitudinem ad-  
mirare. Stabat aliquando Dei Sacer-  
dos eximius, & cum prolixitate dul-  
cedinis, & cum dulcedine prolixitatis  
consuetæ, in maxima hiemis asperita-  
te, sacrosancta mysteria celebrauit:  
qui dum, infra Canonem, manibus  
eueatis astaret, frigoris vehementiam  
(qua

(qua alijs locis & temporibus vehementer vrgeri solebat) non persensit omnino: ita enim à seipso efficiebatur extraneus, vt membra sensibus corporis deputata, per id temporis, in ipso vacarent. Oculus nihil vidit: auris nihil audiuit: à manibus ipsis sensibilitas tactus aufugit. Interfuit tunc temporis Missarum sollemnijs, optimæ opinionis, simplicitatis purissimæ, & castitatis eximiæ præfata Virgo Christi: quæ super Sacerdote Domini cœpit vehementiùs admirari, quòd in tãto temporis spatio, quo adstabat Altaribus, tam immensam frigiditatis vehementiam non sentiret. Mirabiliter aperuit Dominus oculos admirantis, & maiori miraculo dubium admirationis eius absoluit. Fecit enim eam videre summum Sacerdotem, & verum Pontificem, Dominum IESVM, ex vna parte; & beatissimam Matrem ipsius, ex altera parte stare beatissimi Sacerdotis. Nec otiosi astabant, sed

*Nota mirabiles eccl[esi]as Viri sancti sub Missæ Sacrificio.*

*Assistunt Christus & B. Virgo celebranti IOSEPH.*

suo Ministro charissimo, in sacrosanctis mysterijs, inuicem ministrabant. Dexteram enim manum eius IESVS, sinistram MARIA tenebat; easque suo calefacientes attactu, frigoris eius vehementiam temperabant. Quid indignaris inuida incredulitas? quid fidelis charitas admiraris? Vide factum; & \* prouisionis reuelatione poteris nec admiratione, nec inuidia commoueri. Tam manifesta est veritas, ut à quocumque inuido vel incredulo dubitari non possit, beatissimum Domini Sacerdotem, tantam vim frigoris non sensisse: hoc enim corporalium sensuum testimonio confirmatur. Quomodo enim si frigus, ut homo, sensisset, tot horis debilitatus homo in tanto frigore perdurasset? Sed perstitit, sed perdurauit: nec igni manus adhibuit; nec saltem contractione digitorum, aut frigus temperauit, aut passionis aliquod signum dedit: sed neque peractis mysterijs, in manibus signum  
 algoris

\* *Ecce*  
*pro visio-*  
*nis.*

ORDINIS PRAEMONSTR. ISI  
algoris retinuit : relinquitur igitur,  
quòd non sensit. Quòd autem frigus  
non sensit, cuius credi potest gratia fa-  
ctum, nisi Domini I E S V? Verè igitur  
(etsi non fuisset reuelatione probatum)  
manus tuas, Sacerdos dignissime, Do-  
mini I E S V dignatio calefecit. Quis  
dubitet etiam venerabilem Matrem  
ministerium suo reddidisse Ministro;  
quæ ipsi ignem, non solum corpus,  
sed & spiritum inflammantem, à suo  
vnico Filio suis potuit precibus impe-  
trare? Credo, istam veritatem pio cor-  
de videntem, de visione iucunda mi-  
nimè admirari, aut dubitare debere.  
Perfectis itaque in feruore cordis, &  
corporis refrigerio, sacris Missarum  
sollemnijs; accedens ad angelicum Sa-  
cerdotem virgo contemplatiua, ei,  
quid viderit, explicauit. At ille (sicut  
semper auram humanæ laudis mira  
prudencia declinare solebat) Ego hoc,  
ait, non vidi: sed quia frigus non sensi,  
sic posse fieri cogitavi. Per hoc quod

K 4            ait,

ait, Non vidi (quod utique corporali-  
ter intelligendum est, quia nec corpo-  
re nec corpora vidit) suam, negando,  
humilitatem insinuat: in hoc quòd  
ait, Cogitavi, spiritualis visionis indi-  
cat veritatem. Qui ista mirando defi-  
ciunt (quia & viri dignitatem, & dig-  
nationem Domini IESU minimè  
comprehendunt) non minùs mirari  
poterunt, quæ subnecto. Quid enim  
minus admirationis habet & miraculi  
à prædictis, quod à fideli teste & ma-  
gnæ opinionis audiuius, beatissi-  
mam Virginem & Matrem Domini  
visam fuisse suo Ministro, cum aureo  
Calice (habente auream Crucem in  
medio) adstitisse, cum suum vnicum  
Deo Patri in beatæ Matris offerret  
honorem; & tandem, aperto & dila-  
tato pectore Sacerdotis, tantæ digni-  
tatis Ministram, vnà cum Cruce &  
Calice, in medio pectoris suscepisse.  
Ego non multùm miror, eam in illud  
pectus visam fuisse introire, in quo  
per

*Aliacius-  
dam de ce-  
lebrante  
IOSEPH  
visio.*

ORDINIS PRAEMONST. 153  
per dilectionis affectum & iugem  
memoriã sine intermissione manebat.

CAPVT XLVI.

*Quòd additi sunt vitæ suæ nouem anni.*

**V**OLO (utinam & dignè valeam!)  
aliud præfatæ Virgini & IOSEPH  
commune miraculum enarrare; quod  
nobis est testimonio vtriusque com-  
pertum. Percusserat seruum suum,  
imò filium prædilectum, ad suam  
gloriam, infirmitate & graui & lon-  
ga; quæ omnibus omnino ad mortem  
tendere videbatur. Venit igitur Virgo  
Christi, vt suum visitaret infirmum,  
quem firmiter diligebat; & vt extre-  
mum vale diceret morituro. Iacebat  
autem tunc, dispositione diuina, in  
quodam castello, vbi à Dei famulis,  
sexus vtriusque, licitè poterat visitari.  
Veniens autem Christi virgo, ami-  
cum quidem humanitus est miserata  
languentem; altiùs \* cum multo do-  
lore

\* Fortè le-  
gendum  
tamen.

K 5

lore

lore ingemuit, quòd non esset præcessura, vel saltem comitatura pergentem, & ad vtriusque dilectum pariter profectura. Collecto igitur spiritu, spem concepit, iam etiam desperatum, Domini misericordia, ab ipsis posse mortis ianuis reuocari. Ventum est ergo ad orationem, & Domino IESU Christo pro vita, iam morientis, instantissimè supplicatum. Tandem itaque omnium exauditor, tanta fiducia & tanta instantia in precibus vigilantibus, semetipsum reuelare dignatus est, & sic alloqui procumbentem: Iam tuam petitionem exaudiui; & propter te, vitæ illius addidi quinque annos. At illa: Si petitionem meam exaudisti, inquit, non tantùm quinque (quos à te non petiui) annos, sed ei duodecim addere non recuses. Quid enim sunt quinque anni? Certè istis contenta non sum. At Dominus miserator & misericors, vt aliquantulum satisfaceret filix delicatæ (cuius spiritum contristare

tristare nolebat) Ecce, ait, dabo tibi, ad augmentum vitæ illius, nouem annos. nam in hac vita duodecim annis nullo modo permanebit. Illa verò nihil dubitās de oraculo, infirmo \* quid acceperit reuelauit; alijsque aliud omnino sentientibus dixit, non esse tunc moriturum IOSEPH. Secuta est veritas veritatem, id quod prædictum erat, rerum euentu sequente. Contulit enim contra spem omnium; & in hac vita nobiscum terminum annorum à Domino præfinitum exegit.

*Nouē annis  
IOSEPHO  
grauiter  
decumbētē  
vita diuini-  
tus pro-  
longatur.  
\* Fortē  
quid re-  
sponfi.*

## CAPVT XLVII.

*Quòd anima Virginis præsentata fuit  
ei in Altari.*

ET quia iam illius habui Virginis mentionem, finem illius breui sermone contingam: hoc etenim pertinet ad commendationem IOSEPH. Beata igitur Virgo illam perfectam Sponsi sui præsentiam perfectè desiderans,

\* *Fortè*  
mortis.

derans, & supplicans vehementer, vt ante mortem IOSEPH \* morti debitum concederetur exsoluere; & IOSEPH adhuc viuente migravit ad Christum. In hora autem defunctionis illius beatus vir iam sollempnijs Missarum intererat: nec de obitu illius ei quidquam fuerat humanitus reuelatum. Et, ecce, inter ipsa sacra & secreta mysteria diuinorum Sacramentorum, adstiterunt ei Angeli: qui ei sacrae Virginis, iam exemptam à corpore felicem animam præsentarunt; eiq̄ue corporalem eius obitum nuntiarunt. Contristatus de Virginis obitu, sed de gloriosa eius præsentatione lætatus, completis Missarum officijs, omnibus, qui aderant, recentem Virginis obitum nuntiauit: familiaribus verò, quomodo hoc sibi reuelatum fuerit, secretiùs reuelauit. Ecce, qualiter, etiam adhuc in temporibus nostris, Dei sapientia ludit in orbe terrarum; cuius deliciæ sunt esse cum filijs

*Videt sub*  
*Missâ ani-*  
*am san-*  
*ctæ Virginis*

ORDINIS PRAEMONST. 157  
filijs hominum. Ecce, qualiter in oculis nostris renouantur antiqua miracula, & spiritualium luce stellarum ista nox nostri temporis illuminata refulget: vt sit iam nox nostra sicut dies temporum exactorum, & noctis nostræ illuminatio inter diei delicias debeat computari.

CAPVT XLVIII.

*Quòd visum est caput eius ardere.*

**C**OGOR, sed volens, sanctitati tuæ, Frater charissime, etiam virorum fidelium & nobis cognitorum testimonia\* adhibere, ne te solum feminarum testimonio mirificum prædicemus; tamquam virorum testimonijs careamus, aut eadem suppressamus. Audiant ergo, sub compendiosa breuitate, quiddam satis mirificum, quod\* de ipso IOSEPH (non ipso, sed Domino reuelante) cognouit. Stetit aliquando Dei Angelus (teste enim  
Pro-

\* Defectus hic erat in MS. codice, quem hoc pacto restituendum puto.

\* Fortè quidam deest.

Malach. 2. Propheta, Sacerdos Angelus Domini exercituum est ) iuxta Altare ( non in tempore Sacrificij salutaris, sed alio, aliaque de causa) habens in manu sua librum positum super Altare; & in illum respiciens, aliquid meditando, legebat. Contigit in ipsa hora, Domino ordinante, superuenire Fratrem Ecclesiae nostrae conuersum, quem diligebat IOSEPH: qui & de ore ipsius, nonnulla de eis, quae tractata sunt, magnifica intellexit. Et respiciens IOSEPH stantem, vidit vultum eius tamquam vultum Angeli coruscantem; ipsius verò capitis summitatem similem carbonum ardentium & flamman-  
 tium lampadarum. Ecce \* verè viri veri Israëlitæ testimonium, viri iurati, viri omni exceptione maioris. Quid vobis videtur? Clament omnes, & clament singuli: Dignus testis; dignum testimonium. Dignus enim à digno laudatus est, & innocens innocentis testimonio probatus est. Qui enim vidit,

*Facies beati IOSEPH quasi cincta lapidibus visæ est radios emittere.*

*\*Fortè Ecce viri verè Israëlitæ.*

ORDINIS PRAEMONST. 159  
vidit, testimonium perhibuit de his:  
& scimus, quia verum est testimo-  
nium eius. Accedamus & nos corde  
quo possumus; & comprehendamus,  
si possumus, quale Domino holocau-  
stum, illo sub tempore, fuerit spiritus  
IOSEPH: quanto illum igne Spiritus  
sanctus inflammauerit, cum ille cami-  
nus interior intus in corpore non po-  
tuerit latitare.

## CAPVT XLIX.

*De expositione Cantici canticorum.*

**H**A B E M V S etiam Fratris alterius  
testimonium ( siquidem sancti-  
tas viri virorum testimonijs astruen-  
da) sed necessarium est vt praemittam,  
quod ab ipsius IOSEPH mihi rela-  
tione compertum est. Cœperat expo-  
nere, & exposita in scriptum redigere,  
Cantica canticorum; mirantibus no-  
bis, & intra nos, & inter nos, aut præ-  
sumptionem, aut simplicitatem eius  
accu-

\*MS. de-  
rat iuxta.

accusantibus vehementer. Nondum enim plurimi noueram vitam & facta viri, \* iuxta institutionem ipsius Domini I E S V, aut secundum monita beatissimæ Matris eius in omnibus ordinari. Dum igitur aliquando, occasione accepta, ipsum super hoc facto familiariter conuenissem; competentem excusationem non habens, coactus est dicere veritatem. Ait enim: Non temeritate aliqua, nec virium mearum præsumptione, vt creditur, nec simplicitate deceptus, (tamquam ignorans, quantum ingenij Tractatus iste requirat) opus istud aggressus sum, sed Matre Domini commonente. Ego verò, nequaquam sermonis breuitate & veritate contentus, modum reuelationis diligentius inquirebam. At ille; Videbam, inquit, & ecce, Mater Domini I E S V apparuit mihi, ferens manibus speciosam & spatiosam scutellam, in fundo \* sui parum olei continentem. Et arridens blandi-

\* Haud re-  
tè in MS.  
est legitur.

Iubetur à  
Virgine  
Matre ex-  
ponere Cã-  
ticum can-  
ticorum.  
\* Fortè suo.

ORDINIS PRAEMONST. 161  
dissimè dixit mihi : Et hîc modicum  
tibi est, vt illud exhaurias, reseruatum.  
Et adiecit dicere & docere: Quoniam  
liber Cantici canticorum diuersorum  
expositionibus pænè penitus est ex-  
haustus; hoc modicum tamen (quod  
ad similitudinem huius modici olei  
adhuc superest) à te, ad commendatio-  
nem meam, est necessarium exhauriri.  
Tantæ igitur Auctoris commonitio-  
ne, & tantæ commonitricis auctori-  
tate confusus, mihi importabilem as-  
sumpsi laborem; magis eligens igno-  
rantia hominum, quàm Matri Do-  
mini displicere.

C A P V T L.

*Quòd scribens non est visus à Fratribus.*

**E**VESTIGIO est testimonium sub-  
nectendum, valdè mirabile dictu,  
& ad credendum difficile; sed est non  
vnus solus huius veritatis assertor, vt  
in ore duorum vel trium testium fi-  
dem

dem verbum mirabile nanciscatur. Aggressus exponere & scribere in persona ROSÆ speciosæ, Columbæ formosæ, (Rosæ sine spina, Columbæ sine felle) Cantica canticorum, in locum solitarium se \* reclusit; vbi nec clamantium insolentiâ turbaretur, nec multorum frequentaretur accessu. Ibi sæpissimè suæ debilitatis continuæ, & quotidianæ infirmitatis oblitus, tanta spiritus vehementia raptabatur, tanta fruebatur contemplationum dulcedine, tanta sacræ Scripturæ (quam tractabat) ebrietate potabatur; vt miserum omnino traderet obliuioni corpusculum, & horam vel cœnæ vel prandij (quam anxius cum puerulis præuenire consueuerat) vel minimè cogitaret, vel ignoraret omnino. Extædiati nonnumquam Fratres, qui in Refectorio ministrabant (cùm etiam ad secundam mensam ministrantium venire tardaret) iuerunt ad locum solitudinis, vbi illum solitum sedere cognoue-

\* Legendū  
reclusit, et-  
si in MS.  
haberetur  
reclusit.

nouerant: & cum non inuenientes, vel  
 potiùs non videntes (ibi enim erat, li- <sup>Præfens</sup>  
 cet minimè videretur) nimia expecta- <sup>fapè à præ-</sup>  
 tione commoti, cœperunt verbis ali- <sup>sentibus nõ</sup>  
 quantulùm durioribus culpæ præ- <sup>videtur.</sup>  
 sentem, quem putabant absentem,  
 & recedere indignantes. Quos ille suo  
 tempore profecutus, cum venisset ad  
 eos, cœpit verba eorum ex ordine re-  
 plicare, & commotionem animi re-  
 prehendere; & à motu iracundiæ, & à  
 verbis inordinatis, cum lenitate con-  
 sueta, monuit eos de cetero tempera-  
 re, si iram IESU & ROSAE Matris  
 eius declinare curarent. At illi, nimia  
 admiratione cōmoti; Vnde, inquit,  
 verba nostræ commotionis potuisti  
 cognoscere, cum te præsentem mini-  
 mè viderimus? Ille verò, vt eos in ali-  
 quam cognitionem veritatis induce-  
 ret; Ego, inquit, verba vestra, non ali-  
 quo referente, sed memet audiente,  
 cognosco: à quibus, rogo, vos de cete-  
 ro abstinere.

## CAPVT LI.

*Miro Dei fauore, ne in Contemplatione  
turbetur, sæpè à præsentibus non  
videtur.*

\* Fortè  
deest pluri-  
bus.

**N**EC vna vice contigit eum, licet præsentem, à præsentibus non videri; vt veritas tanti miraculi (quæ etiam \* testibus cõfirmatur) nulla posset tergiuersatione celari. Deuotione Fratris, qui in Refectorio ministrabat, & familiaritate confisus, in ipso sibi Refectorio elegerat sessionem; in quo post prandium tempore æstiuiali, & post cœnam tempore hiemali, toto pænè die potuit contemplationi studioque vacare. Ibi nonnumquam à Fratре intrante & exeunte, ianuamque claudente, minimè visus est: ita vt intrans summoperè miraretur, se non inuenire, quem reliquerat; rursusque regrediens non minùs stuperet, se eum reperisse, quem se ibi non reliquisse  
puta-